
ATO Nº 067/2020

Dispõe  sobre  a  Antiguidade  Eleitoral  nas
indicações de membros do Ministério Público para
atuação  perante  a  Justiça  Eleitoral  de  primeira
instância.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO

TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, IX, alínea “h”, da Lei

n.  8.625,  de  12  de  fevereiro  de  1993,  e  17,  III,  alínea  “i”,  da  Lei  Complementar

Estadual nº 51, de 03 de janeiro de 2008;

Considerando que os Ministérios Públicos dos Estados exercem,

por delegação do Ministério Público Federal, as funções eleitorais nas diversas Zonas

Eleitorais;

Considerando a  necessidade  de  normatizar  a  Antiguidade

Eleitoral para indicações de membros do Ministério Público e consequente designação

pelo Procurador Regional Eleitoral para atuação perante a Justiça Eleitoral;

Considerando o Ato nº 294/2003 que regulamentava a indicação

semestral, revogado em março de 2008, quando a indicação passou a ser bienal, e as

indicações eleitorais realizadas a partir da edição de referido Ato;

Considerando a Resolução nº 386, de 26 de setembro de 2017,

que  dispõe  sobre  a  reorganização  e  rezoneamento  eleitoral  no  âmbito  da

circunscrição do Estado do Tocantins, publicada no Diário da Justiça Eleitoral TRE –

TO, Ano: 2017. Número 176;

Considerando a Resolução nº 30 do CNMP e Ato nº 039/2008 da

Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins:

-  A indicação feita  pelo Procurador-Geral  de Justiça do Estado

recairá sobre o membro lotado em localidade integrante de zona eleitoral  que por

último houver exercido a função eleitoral;

-  A indicação deverá recair  sempre no Promotor  de Justiça há

mais  tempo  afastado  da  função  eleitoral  na  localidade,  obedecendo-se,  nas

designações  subsequentes,  para  efeito  de  titularidade  ou  substituição,  à  ordem

decrescente de antiguidade na titularidade da função eleitoral.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 8a220d52 - fc378547 - 8f05c9f9 - 82b49568



RESOLVE:

Art. 1º PUBLICAR a lista de antiguidade eleitoral dos membros do

Ministério Público do Estado do Tocantins.

ZE SEDE PROMOTOR DE JUSTIÇA ELEITORAL Período Exercício na Localidade/Ato

1ª
e

34ª
Araguaína

LEONARDO GOUVEIA OLHE BLANCK

Biênio 2019/2021 de
05/08/2019 a 04/08/2021

(Portaria n° 844/2019) 
(34ª)

24/04/2014 – 041/2014

TARSO RIZO OLIVEIRA RIBEIRO

Biênio 2019/2021 de
12/08/2019 a 11/08/2021

(Portaria n° 917/2019)
 (1ª)

12/03/2015 – 040/2015

VALÉRIA BUSO RODRIGUES BORGES      09/11/2001 – 191/2002   

LUCIANO CÉSAR CASAROTI 16/02/2016  - 007/2016

AIRTON AMILCAR MACHADO MOMO  19/04/2016 – 033/2016

RICARDO ALVES PERES
04/03/2011 – 023/2011

MILTON QUINTANA 12/02/2019 – 009/2019

BARTIRA SILVA QUINTEIRO 12/02/2019 – 012/2019

RUI GOMES PEREIRA DA SILVA NETO 13/08/2019 – 088/2019

ADAILTON SARAIVA SILVA 12/11/2019 – 136/2019

PEDRO JAINER PASSOS CLARINDO DA
SILVA

11/02/2020 - 024/2020

2ª Gurupi  BRENO DE OLIVEIRA SIMONASSI
Biênio 2020/2022 de 01/06/2020

a 31/05/2022
(Portaria n° 418/2020)

12/12/2017 – 117/2017

MARIA JULIANA N. DIAS DO CARMO
11/10/2006 – 383/2006

REINALDO KOCH FILHO 13/11/2014 – 107/2014

WALDELICE SAMPAIO MOREIRA
GUIMARÃES

Biênio 2016/2018
Prorrogado de 27/06/2018 a

31/12/2018
(Portaria n° 519/2016 e

556/2018) 

27/11/2003 – 304/2003

RAFAEL PINTO ALAMY 12/11/2019 – 129/2019

MARCELO LIMA NUNES

Renunciou em 06/05/2020 ao
Biênio 2020/2022

E-doc nº 07010337430202066
01/03/2010 – 010/2010

ANA LÚCIA GOMES VANDERLEY
BERNARDES

Renunciou em 07/05/2020 ao
Biênio 2020/2022

E-doc nº 07010337430202066

10/10/2016 – 074/2016

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 8a220d52 - fc378547 - 8f05c9f9 - 82b49568



ROBERTO FREITAS GARCIA

Biênio 2019/2021 de 01/01/2019
a 01/01/2021

(Portaria nº 1036/2018)
e

Renunciou a partir 01/06/2020
ao Biênio 2019/2021

E-doc nº  07010337430202066 

08/06/2015 – 076/2015

3ª Porto Nacional

DIEGO NARDO

Biênio 2020/2022 de 

10/05/2020 a 09/05/2022

(Portaria nº 396/2020)

14/06/2017 – 056/2017

ABEL LEAL ANDRADE JÚNIOR 11/10/2006 – 388/2006

MÁRCIA MIRELE STEFANELLO VALENTE

 Renunciou em 12/12/2019 ao
Biênio 2020/2022

E-doc nº 07010337335202062
09/02/2007 – 042/2007

LUIZ ANTÔNIO FRANCISCO PINTO 11/02/2020 – 018/2020

VINICÍUS DE OLIVEIRA E SILVA

 Renunciou em 04/05/2020 ao
Biênio 2020/2022

E-doc nº 07010337335202062

24/04/2014 – 043/2014

ANDRÉ RICARDO FONSECA CARVALHO
Biênio 2018/2020 de

10/05/2018 a 09/05/2020
(Portaria n° 304/2018)

14/08/2014 – 078/2014

4ª
Colinas do
Tocantins

DANIEL JOSÉ DE OLIVEIRA ALMEIDA
Biênio 2020/2022 de

04/02/2020 a 03/02/2022
(Portaria nº 138/2020)

10/10/2016 – 075/2016

RODRIGO BARBOSA GARCIA VARGAS 10/10/2017 – 091/2017

THAÍS CAIRO SOUZA LOPES 08/06/2015 – 077/2015

CRISTINA SEUSER

Biênio 2018/2020 de
04/06/2018 a 03/06/2020

(Portaria n° 405/2018)
e

Renunciou a partir 04/02/2020
ao Biênio 2018/2020

 E-doc nº 07010323722202011

27/06/2016 – 55/2016

5ª
Miracema do
Tocantins e
Tocantínia

JOÃO EDSON DE SOUZA
Biênio 2019/2021 de 

13/08/2019 a 12/08/2021
(Portaria n° 927/2019)

17/12/2010 – 115/2010

STERLANE DE CASTRO FERREIRA 26/06/2003 – 165/2003

VILMAR FERREIRA DE OLIVEIRA 01/08/2007 – 186/2007

JUAN RODRIGO CARNEIRO AGUIRRE 12/11/2019 – 135/2019

6ª Guaraí

ADRIANO ZIZZA ROMERO
Biênio 2019/2021 de 

13/12/2019 a 12/12/2021
(Portaria nº 1446/2019)

27/06/2016 – 054/2016

ARGEMIRO FERREIRA DOS SANTOS
NETO

15/08/2018 – 075/2018

FERNANDO ANTÔNIO SENA SOARES

Biênio 2017/2019 de 
13/12/2017 a 12/12/2019

(Portaria n° 874/2017) 
02/05/2011 – 049/2011

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 8a220d52 - fc378547 - 8f05c9f9 - 82b49568



7ª
Paraíso do 
Tocantins

CRISTIAN MONTEIRO MELO
Biênio 2020/2022 de

22/01/2020 a 21/01/2022
(Portaria nº 047/2020)

12/12/2017 – 114/2017

GUILHERME GOSELING ARAÚJO

Biênio 2019/2021 de 

12/11/2019 a 11/11/2021

(Portaria nº 1329/2019)

e

Renunciou a partir de
22/01/2020 ao Biênio 2019/2021

E-doc nº 07010320229202041

08/06/2015 – 079/2015

PAULO ALEXANDRE RODRIGUES DE
SIQUEIRA

11/02/2020 – 026/2020

8ª Filadélfia VAGO --------------- ---------------

9ª Tocantinópolis

EURICO GRECO PUPPIO
Biênio 2019/2021 de

01/01/2019 a 01/01/2021
(Portaria n° 980/2018)

17/12/2010  – 101/2010

CELSIMAR CUSTODIO SILVA 14/02/2017  – 014/2017

CYNTHIA ASSIS DE PAULA 12/03/2015 – 045/2015

10ª Araguatins

GUILHERME CINTRA DELEUSE
Biênio 2019/2021 de

12/09/2019 a 11/09/2021
(Portaria n° 1132/2019)

24/04/2018 – 023/2018

DÉCIO GUEIRADO JÚNIOR 12/11/2019 – 137/2019

JULIANA DA HORA ALMEIDA 11/02/2020 – 028/2020

11ª Itaguatins ELIZON DE SOUSA MEDRADO
Biênio 2019/2021 de

 12/03/2019 a 11/03/2021
(Portaria n° 294/2019)

12/03/2015 – 044/2015

12ª
Xambioá e

Ananás
VAGO --------------- ---------------

13ª Cristalândia e 
Pium

MUNIQUE TEIXEIRA VAZ
Biênio 2019/2021 de

 12/11/2019 a 11/11/2021
(Portaria n° 1329/2019)

12/09/2017  – 082/2017

14ª

Alvorada
Figueirópolis

e

Araguaçu*

PRISCILLA KARLA STIVAL FERREIRA

Biênio 2019/2021 de 
14/06/2019 a 13/06/2021

(Portaria n° 647/2019) 12/09/2017 – 084/2017

15ª
Formoso do

Araguaia

ANDRÉ HENRIQUE DE OLIVEIRA LEITE
Biênio 2019/2021 de

13/11/2019 a 12/11/2021
(Portaria nº 1332/2019)

12/11/2019 – 142/2019

FRANCISCO JOSÉ PINHEIRO BRANDES

JÚNIOR

Biênio 2019/2021 de 
01/10/2019 a 30/09/2021
(Portaria n° 1149/2019)

e
Renunciou ao Biênio 2019/2020

a partir de 13/11/2019
E-doc nº 07010312046201917 

12/02/2019 – 011/2019

16ª Colméia ROGÉRIO RODRIGO FERREIRA MOTA
Biênio 2020/2022 de

11/02/2020 a 10/02/2022
(Portaria nº 166/2020)

12/02/2019 – 013/2019

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 8a220d52 - fc378547 - 8f05c9f9 - 82b49568



LUMA GOMIDES DE SOUZA 15/08/2018 – 080/2018

17ª
Taguatinga e

Aurora do
Tocantins

LISSANDRO ANIELLO ALVES PEDRO
Biênio 2019/2021 de 

18/02/2019 a 17/02/2021
(Portaria n° 134/2019)

12/02/2019 – 008/2019

18ª
Paranã e

Palmeirópolis

GUSTAVO SCHULT JÚNIOR
Biênio 2019/2021 de

 12/11/2019 a 11/11/2021
(Portaria n° 1329/2019)

12/11/2019 – 139/2019

CÉLEM GUIMARÃES GUERRA JÚNIOR 12/11/2019 – 140/2019

19ª
Natividade e

Almas
VAGO --------------- ---------------

20ª Peixe MATEUS RIBEIRO DOS REIS
Biênio 2020/2022 de 17/03/2020

a 16/03/2022
(Portaria n° 307/2020) 

24/03/2009 – 019/2009

21ª Augustinópolis PAULO SÉRGIO FERREIRA DE ALMEIDA
Biênio 2020/2022 de

 11/02/2020 a 10/02/2022
(Portaria n° 166/2020)

02/05/2011 – 053/2011

22ª Arraias JOÃO NEUMANN MARINHO DA NÓBREGA
Biênio 2020/2022 de

17/03/2020 a 16/03/2022
(Portaria nº 307/2020)

01/08/2007 – 183/2007

23ª Pedro Afonso ISABELLE ROCHA VALENÇA FIGUEIREDO
Biênio 2020/2022 de

 11/02/2020 a 10/02/2022
(Portaria n° 189/2020)

11/02/2020 – 020/2020

25ª Dianópolis
 LUIZ FRANCISCO DE OLIVEIRA

Biênio 2019/2021 de 
18/02/2019 a 17/02/2021

(Portaria n° 191/2019)
04/03/2011 – 021/2011

LUMA GOMIDES DE SOUZA 11/02/2020 – 027/2020

26ª
Ponte Alta do

Tocantins
LEONARDO VALÉRIO PULIS ATENIENSE

Biênio 2019/2021 de 
01/01/2019 a 01/01/2021

(Portaria nº 980/2018)
14/06/2017 – 058/2017

27ª Wanderlândia VAGO --------------- ---------------

28ª
Miranorte e 

Araguacema*

THAIS MASSILON BEZERRA CISI

Biênio 2020/2022 de
17/03/2020 a 16/03/2022

(Portaria nº 307/2020)
01/08/2007 – 185/2007

RODRIGO ALVES BARCELLOS 14/06/2017 – 057/2017

29ª Palmas MARIA CRISTINA COSTA VILELA
Biênio 2020/2022 de

17/03/2020 a 16/03/2022
(Portaria nº 307/2020)

03/06/2003 – 145/2003

FÁBIO VASCONCELOS LANG 17/08/2006 – 294/2006

ADRIANO CÉSAR PEREIRA DA NEVES 17/08/2006 – 295/2006

EDSON AZAMBUJA 07/08/1997

MARCELO ULISSES SAMPAIO 24/05/2006 – 214/2006

MARIA NATAL DE CARVALHO
WANDERLEY

20/03/2013 – 020/2013

DELVEAUX VIEIRA PRUDENTE JÚNIOR 20/03/2013 – 021/2013

WERUSKA RESENDE FUSO PRUDENTE 28/06/2013 – 056/2013

ANDRÉ RAMOS VARANDA 24/04/2014 – 038/2014

FLÁVIA RODRIGUES CUNHA 14/08/2014 – 076/2014

BEATRIZ REGINA LIMA MELO 13/10/1997 – 106/1997

MIGUEL BATISTA DE SIQUEIRA FILHO 12/05/2000 – 053/2000

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 8a220d52 - fc378547 - 8f05c9f9 - 82b49568



KÁTIA CHAVES GALIETTA 01/02/2001 – 012/2001

KONRAD CÉSAR REZENDE WIMMER 27/06/2016 – 053/2016

CANTIONILTON PEREIRA DA SILVA
Renunciou ao Biênio 2018/2020

em 16/02/2017
02/02/2004 – 017/2004

SIDNEY FIORI JÚNIOR 12/12/2017 – 115/2017

FELÍCIO DE LIMA SOARES 13/08/2019 – 085/2019

RODRIGO GRISI NUNES 12/11/2019 – 127/2019

THIAGO RIBEIRO FRANCO VILELA 12/11/2019 – 130/2019

ARAÍNA CESÁREA FERREIRA DOS
SANTOS D`ALESSANDRO

12/11/2019 – 131/2019

BENEDICTO DE OLIVEIRA GUEDES NETO 12/11/2019 – 133/2019

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR 11/02/2020 – 016/2020

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO 11/02/2020 – 019/2020

JACQUELINE OROFINO DA SILVA ZAGO
DE OLIVEIRA

11/02/2020 – 023/2020

CARLOS GAGOSSIAN JÚNIOR
Biênio 2018/2020 de

17/03/2018 a 16/03/2020
(Portaria nº 098/2018)

03/06/2003 – 143/2003

31ª Arapoema CALEB DE MELO FILHO
Biênio 2020/2022 de 24/04/2020

a 23/04/2022
(Portaria n° 368/2020)

24/04/2018 – 024/2018

32ª Goiatins VAGO --------------- ---------------

33ª Itacajá VAGO --------------- ---------------

35ª Novo Acordo RENATA CASTRO RAMPANELLI CISI
Biênio 2019/2021 de 

01/01/2019 a 01/01/2021
(Portaria nº 980/2018)

10/10/2016 – 079/2016

                      * Resolução n° 386, de 26 de setembro de 2017 – TRE-TO

                      

Art. 2º REVOGAM-SE as disposições em contrário, em especial o

ATO PGJ Nº 110/2019.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE

PROCURADORIA  GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO

TOCANTINS, em Palmas, 01 de junho de 2020.

MARIA COTINHA BEZERRA PEREIRA
Procuradora-Geral de Justiça

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 8a220d52 - fc378547 - 8f05c9f9 - 82b49568


	08/06/2015 – 077/2015
	PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE
	MARIA COTINHA BEZERRA PEREIRA

	Procuradora-Geral de Justiça


		2020-06-01T11:48:06-0300
	Brasil
	MARIA COTINHA BEZERRA PEREIRA
	Assinador Serpro




